
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore  VI  -  Servizi  Finanziari  e  Sistemi 
Informatici

   

Servizio Economato

DETERMINAZIONE N 114 del 24/02/2021

Oggetto:

PRESA D’ATTO  DELLA CESSIONE  DEL RAMO  D’AZIENDA DALLA CEDENTE  L’OPEROSA 
SCARL P.I-C.F. 00886090372 ALLA SOCIETÀ L’OPEROSA S.P.A P.I-C.F. 04269490266 



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il  D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali,  successive 
modifiche e integrazioni, Tuel;

- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali. 

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-
servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la 
disciplina dei contratti; 

- il  decreto  del  Sindaco  n.  46 del  29/05/2019  con  cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta 
l’incarico di direzione del Settore “Servizi finanziari e Sistemi informativi”;

Richiamate:

- la deliberazione consiliare n. 21 del 15/02/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021-2023; 

- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  28  del  17/02/2021  con  la  quale  sono  state 
assegnate ai dirigenti le risorse finanziarie del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;

RICHIAMATE:

VISTA  la  proposta  di  determinazione  del  Responsabile  del  Procedimento,  Sandra  Sardi 
Responsabile del Servizio Economato formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi 
dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la 
quale lo stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal 
predetto responsabile del procedimento;

PREMESSO che al Settore VI – Servizi Finanziari e Sistemi Informatici - Servizio Economato è 
affidata, in base agli atti di programmazione finanziaria ed agli indirizzi gestionali determinati dalla 
Giunta Comunale, la gestione delle pulizie degli uffici comunali e dei musei cittadini;



RICHIAMATE
- la determinazione numero 644 del 26/06/2020 con la quale il Comune di Empoli

ha aderito alla Convenzione ex art. 26 L. 488/99 e art. 1 c. 499 L. 208/2015 per la fornitura dei 
servizi  di  pulizia  e  prestazioni  accessorie  degli  immobili  e  delle  aree  delle  amministrazioni 
situate nel territorio della regione Toscana - lotto 2 Firenze - cig 6933372F8F, rep. n. 21903, 
fasc.  n.  005.11.05/2019, stipulata in data 16/12/2019 tra la Citta Metropolitana di Firenze e 
L’Operosa  soc.  coop.  a  r.l.,  CF  00886090372  quale  mandataria  del  Raggruppamento 
Temporaneo Imprese e le seguenti imprese mandanti:

COPMA soc. coop. a r.l.  (in sigla COPMA) con sede legale in Ferrara (FE) via Vittore 
Veneziani,  32  cap.  44124-  CF/P.IVA  e  numero  iscrizione  registri  imprese  di  Ferrara 
00090810383;

Cooperativa Lavoratori  dei  Servizi  -  soc.  cooperativa a  r.l.  (in  forma abbrev.  CO.L.SER 
SERVIZI  S.C.R.L)  con  sede  legale  in  Parma  (PR)  Via  Giorgio  Sidney  Sonnino  33A 
CF/P.IVA e numero iscrizione registri imprese 00378740344;

- la determinazione numero 689 del 08/07/2020 con la quale si è provveduto ad impegnare la 
spesa relativa al servizio di pulizia immobili comunali per il periodo 01/07/2020-31/12-2025 di 
cui sopra;

VISTA la comunicazione pec 6305 del 28/01/2021  con la quale ci è stata trasmesso l’atto notarile 
di   cessione  del  ramo d’azienda  dalla  cedente  L’Operosa  SCARL P.I-C.F.  00886090372 alla 
Società L’Operosa S.p.A P.I-C.F. 04269490266 sottoscritto in data 21/12/2020, con la quale ci 
viene dichiarato che la Convenzione sottoscritta con la Città Metropolitana di Firenze è inglobata 
in tale cessione con decorrenza 01/01/2021, subentrandone in tutti i diritti e obblighi derivanti da 
tale rapporto contrattuale, ivi comprese le prestazioni rese e non ancora fatturate;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1) Di prendere atto della cessione del ramo d’azienda dalla cedente L’Operosa SCARL P.I-C.F. 
00886090372 alla Società L’Operosa S.p.A P.I-C.F. 04269490266 subentrandone in tutti i 
diritti e obblighi, e che la Convenzione sottoscritta con la Città Metropolitana di Firenze per 
la fornitura dei servizi di pulizia e prestazioni accessorie degli immobili e delle aree delle 
amministrazioni situate nel territorio della regione Toscana - lotto 2 Firenze è inglobata in 
tale  cessione  con  effetto  01/01/2021,  ivi  comprese  le  prestazioni  rese  ma  non  ancora 
fatturate, mantenendo la qualifica di mandataria del Raggruppamento Temporaneo Imprese 
di cui sopra;

2) Di prendere atto che la Società L’Operosa S.p.A P.I-C.F. 04269490266 ha fornito il conto 
dedicato con pec. N. 6305 del 28/01/2021 contestualmente all’invio della copia autentica 
digitale notarile dell’atto di cessione del ramo di azienda;

3) Di provvedere a sub-impegnare secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, gli impegni 
già assunti con determinazione 689 del 08/07/2020 per il triennio 2020-2022, associandoli al 



nuovo soggetto subentrante L’Operosa S.p.A, per effetto della cessione del ramo d’azienda 
di cui sopra;

4) di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art 3 della L. 136/2010 e che in relazione a tali obblighi il CIG derivato 
acquisito in sede di adesione alla Convenzione con Città Metropolitana è rimasto lo stesso 
con il n. 833869197E;

5) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

6) di dare atto che - ai sensi dell’art.  183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione 
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario;

7) di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel, l’impegno di cui alla presente 
determinazione sarà comunicato all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione 
della prestazione, ai fini dell’inserimento dello stesso nella successiva fattura;

8) Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente  Regolamento  del  Sistema Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del 
presente atto è avvenuta nel rispetto degli  obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 

amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

9) di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 
“provvedimenti”  e  “bandi  di  gara  e  contratti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in 
relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 
del D. lgs. 50/2016;

10) di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Ragioneria  e,  per  conoscenza,  alla  Giunta 
comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 394 01111.03.0286001 2021 U.1.03.02.13.002 SPESE PULIZIA UFFICI 
L'OPEROSA 

SPA
83386919

7E
90.971,00

U 2021 398 05011.03.0629002 2021 U.1.03.02.13.002
SPESE DI PULIZIA  
ARCHIVIO STORICO

L'OPEROSA 
SPA

83386919
7E

8.082,00

U 2021 399 01061.03.0155001 2021 U.1.03.02.13.002
SPESE PULIZIA UFFICI  
-SERVIZI PER UFFICIO 
TECNICO

L'OPEROSA 
SPA

83386919
7E

11.676,00

U 2021 400 05021.03.0634007 2021 U.1.03.02.13.002
SERVIZI DI PULIZIA MUSEO 
COLLEGIATA

L'OPEROSA 
SPA

83386919
7E

7.622,00

U 2021 401 05021.03.0633005 2021 U.1.03.02.13.002
SPESE DI PULIZIA MUSEO 
PALEONTOLOGICO

L'OPEROSA 
SPA

83386919
7E

9.225,00

U 2021 403 05021.03.0635007 2021 U.1.03.02.13.002
SPESE DI PULIZIE MUSEO 
DEL VETRO

L'OPEROSA 
SPA

83386919
7E

8.950,00



U 2021 404 05021.03.0633807 2021 U.1.03.02.13.002
SPESE DI PULIZIA CASA 
PONTORMO

L'OPEROSA 
SPA

83386919
7E

5.835,00

U 2021 405 02011.03.0430003 2021 U.1.03.02.13.002
SPESE UFFICI GIUDICE DI 
PACE -SERVIZI DI PULIZIA

L'OPEROSA 
SPA

83386919
7E

15.109,00

U 2021 407 01051.03.0115008 2021 U.1.03.02.13.002 SERVIZI DI PULIZIA
L'OPEROSA 

SPA
83386919

7E
1.173,00

U 2021 408 01111.03.0286001 2021 U.1.03.02.13.002 SPESE PULIZIA UFFICI 
L'OPEROSA 

SPA
83386919

7E
7.907,00

U 2021 409 01111.03.0286001 2022 U.1.03.02.13.002 SPESE PULIZIA UFFICI 
L'OPEROSA 

SPA
83386919

7E
90.971,00

U 2021 410 05011.03.0629002 2022 U.1.03.02.13.002
SPESE DI PULIZIA  
ARCHIVIO STORICO

L'OPEROSA 
SPA

83386919
7E

8.082,00

U 2021 411 01061.03.0155001 2022 U.1.03.02.13.002
SPESE PULIZIA UFFICI  
-SERVIZI PER UFFICIO 
TECNICO

L'OPEROSA 
SPA

83386919
7E

11.676,00

U 2021 412 05021.03.0634007 2022 U.1.03.02.13.002
SERVIZI DI PULIZIA MUSEO 
COLLEGIATA

L'OPEROSA 
SPA

83386919
7E

7.622,00

U 2021 413 05021.03.0633005 2022 U.1.03.02.13.002
SPESE DI PULIZIA MUSEO 
PALEONTOLOGICO

L'OPEROSA 
SPA

83386919
7E

9.225,00

U 2021 414 05021.03.0635007 2022 U.1.03.02.13.002
SPESE DI PULIZIE MUSEO 
DEL VETRO

L'OPEROSA 
SPA

83386919
7E

8.950,00

U 2021 415 05021.03.0633807 2022 U.1.03.02.13.002
SPESE DI PULIZIA CASA 
PONTORMO

L'OPEROSA 
SPA

83386919
7E

5.835,00

U 2021 416 02011.03.0430003 2022 U.1.03.02.13.002
SPESE UFFICI GIUDICE DI 
PACE -SERVIZI DI PULIZIA

L'OPEROSA 
SPA

83386919
7E

15.109,00

U 2021 417 01051.03.0115008 2022 U.1.03.02.13.002 SERVIZI DI PULIZIA
L'OPEROSA 

SPA
83386919

7E
1.173,00

U 2021 418 01111.03.0286001 2022 U.1.03.02.13.002 SPESE PULIZIA UFFICI 
L'OPEROSA 

SPA
83386919

7E
7.907,00

Empoli, 24/02/2021

Il Dirigente del Settore

      

   


